
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 558 DEL 06/08/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REGISTRAZIONE PRESSO 
L’UFFICIO DEL REGISTRO DI MANTOVA DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DI 
AREA CIMITERIALE N° REP. 8781 DEL 02/08/2018  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO:

che in data 23/10/2017 con contratto n° Rep. 8762, registrato a Mantova al n° 81 il 9/11/2017, erroneamente 
veniva concessa un’area cimiteriale al Signor Bozzelli Primo per la realizzazione di una tomba di famiglia nel  
Cimitero di Buscoldo;

che lo scrivente dopo aver visionato il  vigente Piano Cimiteriale del Cimitero di Buscoldo disponeva una 
verifica d’ufficio della succitata concessione e, prudentemente, contemporaneamente in data 13/07/2018 in 
autotutela ne disponeva la sospensione informandone anche l’Ufficio Urbanistica, che di conseguenza a sua 
volta con prot. N. 21886 disponeva in autotutela la sospensione del relativo permesso di costruire n. 5/18 del 
07/02/2018;

che a seguito di verifica d’ufficio, avvenuta anche con l’intervento dell’Arch. Giovanni Zandonella, il quale si è 
occupato della redazione del vigente Piano Cimiteriale, è stato accertato che il Signor Bozzelli Primo non 
avrebbe  potuto  far  realizzare  la  propria  tomba  di  famiglia  nell’area  concessionata  in  quanto  tale  area 
risultava già da molti anni concessionata ad altro utente;

CONSIDERATO che in tale contesto sarebbe stato necessario procedere alla revoca della concessione per 
autotutela;

PRECISATO che tramite opportuni contatti  con il  concessionario Signor Bozzelli  Primo è stato possibile 
individuare  un’altra  soluzione  confacente  alle  sue  esigenze  e  condivisa  anche  con  l’Arch.  Giovanni 
Zandonella;

CONSIDERATO che l’accordo consensuale è preferibile rispetto a qualunque altra soluzione in quanto limita 
le spese alla sola registrazione del nuovo atto di concessione;

VERIFICATO  che  la  nuova  area  da  concedere  è  individuata  nel  Piano  Cimiteriale  di  Buscoldo  meglio 
identificata col colore verde nell’allegata piantina e che in data 2/08/2018 è stato stipulato fra il Comune di 
Curtatone ed il Signor Bozzelli Primo il relativo contratto di concessione cimiteriale n° Rep. 8781 che annulla 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  558 del  06/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

e sostituisce quello precedente n° Rep. 8762 del 23/10/2017, registrato a Mantova al n° 81 il 9/11/2017;

CALCOLATO che i Costi di registrazione del contratto di concessione cimiteriale n° Rep. 8781 ammontano 
complessivamente ad €. 200,00, per imposta di registro;
STABILITO che in questo caso, per i motivi sopra esposti, spetta al concedente Comune di Curtatone il  
versamento della somma di €. 200,00 (pari al 100% del costo delle spese di registrazione);
RITENUTO di autorizzare il Tesoriere Comunale Banca Cremasca e Mantovana Credito Cooperativo S.C. a 
mezzo della filiale di Levata di Curtatone ad effettuare il versamento di €  200,00 a favore dell’Ufficio del 
Registro  mediante F23  rilasciandone  copia  a  codesto  ufficio  perché  con  essa  possa  procedere  alla 
registrazione presso l’Ufficio del Registro di Mantova del precitato contratto di concessione cimiteriale n°  
Rep. 8781 stipulato in data 02/08/2018;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  42 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e del D. Lgs. n. 267/2000"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 
per il periodo 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) " 

 la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  558 del  06/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 30772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA
1.      Di  autorizzare  il  Tesoriere  Comunale  Banca  Cremasca e Mantovana Credito  Cooperativo  S.C.  a 
mezzo della filiale di Levata di Curtatone ad effettuare il versamento di €  200,00 a favore dell’Ufficio del 
Registro  mediante F23  rilasciandone  copia  a  codesto  ufficio  perché  con  essa  possa  procedere,  alla 
registrazione presso l’Ufficio del Registro di Mantova del precitato contratto di concessione cimiteriale n°  
Rep. 8781 stipulato in data 02/08/2018;
2.      Di impegnare la somma di € 200,00 Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 02 - 
capitolo 0102702 oggetto: ”Registrazione Atti” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2018, dando atto che 
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;
3.      Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità 
contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  558 del  06/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 558 DEL 06/08/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REGISTRAZIONE PRESSO 
L’UFFICIO DEL REGISTRO DI MANTOVA DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DI 
AREA CIMITERIALE N° REP. 8781 DEL 02/08/2018  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  558 del  06/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

